ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ КОРОВЯКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27 декабря 2007  года №-37

с. Коровяковка

О создании и использовании резервов материальных
ресурсов  МО

«Коровяковский сельсовет»

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и
территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года №794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 10 ноября 1996 года №1340 «О Порядке
создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», Законом Курской области от 05.07.1997 г. №15-ЗКО «О защите
населения и территории области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
постановлением Губернатора Курской области от 20.09.2006 г. № 424 «О создании и использовании
резервов материальных ресурсов Курской области для ликвидации  чрезвычайных ситуаций
межмуниципального и регионального характера» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

Положение о Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов МО «Коровяковский
сельсовет» для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов МО «Коровяковский сельсовет» для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

2. Начальнику  отдела  администрации  Коровяковского  сельсовета , при формировании бюджета на
очередной финансовый год и последующие годы предусмотреть  отдельной  строкой  расходы  на
создание  и хранение резервов материальных ресурсов .

3.Ответственность за созданием, хранением, использованием и восполнением резервов материальных
ресурсов возложить на заместителя  главы администрации Коровяковского сельсовета.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  за  собой

5. Постановление вступает  в силу со дня его подписания.

Глава  Коровяковского сельсовета  В.И. Белоусов

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации  чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера в органах местного самоуправления, на предприятиях, в

учреждениях и организациях

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-
ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года №794 «О единой
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 10 ноября 1996 года
№1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Курской области от 05.07.1997 г.
№15-ЗКО «О защите населения и территории области от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», постановлением Губернатора Курской области от 20.09.2006 г. № 424 «О
создании и использовании резервов материальных ресурсов Курской области для ликвидации
чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» и определяет основные
принципы создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - резервы материальных ресурсов) в органах местного
самоуправления, на предприятиях, в учреждениях и организациях

2. Резервы материальных ресурсов органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и
организаций создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае
возникновения чрезвычайных ситуаций и включают: продовольствие, пищевое сырье, вещевое
имущество, товары первой необходимости, горюче-смазочные материалы (далее - ГСМ), медицинское
имущество и медикаменты, строительные материалы и оборудование, топливо, средства индивидуальной
защиты, и другие материальные ресурсы.

3. Резервы материальных ресурсоворганов местного самоуправления, предприятий, учреждений и
организаций создаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций,
предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования
имеющихся на территориях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций
сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Резервы материальных ресурсов органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и
организаций используются при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по
устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания
временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной
материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением
жизнедеятельности пострадавшего населения.

5. Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов устанавливаются  создающим их органом и
определяются в зависимости от типов и масштабов чрезвычайных ситуаций, продолжительности периода
жизнеобеспечения, в течение которого должно осуществляться устойчивое снабжение населения по
нормам чрезвычайной ситуации.

6. Заказчиками резервов материальных ресурсов являются органы местного самоуправления,
руководители предприятий, учреждений и организаций.

Заказы на поставку товаров для ликвидации чрезвычайной ситуации размещаются посредством
заключения контрактов (договоров) с организациями независимо от их форм собственности в
установленном порядке.

7. В случае недостаточности собственных резервов материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций руководители органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и
организаций могут обращаться в вышестоящий орган ( по подчиненности) с просьбой об оказании
помощи с приложением обоснований объёмов и номенклатуры требуемых ресурсов.

8. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций органы местного самоуправления могут использовать
находящиеся на его территории объектовые и местные резервы материальных ресурсов по согласованию
с органами, их создавшими.

9. Резервы материальных ресурсов районного муниципального образования для ликвидации
чрезвычайной ситуации выделяются сельским администрациям, предприятиям, учреждениям или
организациям, находящимся в зоне чрезвычайной ситуации, безвозмездно или на возвратной основе по
решению владельца резерва материальных ресурсов.

10. Восполнение резервов материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации чрезвычайной
ситуации, осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались резервы
материальных ресурсов, если иной порядок восполнения не установлен распоряжением при их выпуске.

11. Резервы материальных ресурсов органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и
организаций размещаются на базах и складах, откуда возможна их оперативная доставка в зоны
чрезвычайных ситуаций.

12. Использование резервов материальных ресурсов органов местного самоуправления для ликвидации
чрезвычайных ситуаций осуществляется на основании решения комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органа местного
самоуправления, с выпуском нормативно-правового акта (распоряжения, приказа)

Предприятий, учреждений и организаций - по решению соответствующего руководителя.

13. Финансирование расходов по созданию и использованию резервов материальных ресурсов органов
местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций осуществляется за счет средств
соответствующих бюджетов.

14.  Резервы материальных ресурсов могут финансироваться за счет средств страховых фондов
предприятий, учреждений и организаций, находящихся в зоне потенциальной возможности
возникновения чрезвычайной ситуации и за счет внебюджетных источников.

15. Объём финансовых средств, необходимых на приобретение резервов материальных ресурсов,
определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов,
связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резервов.

16. Допускается вместо приобретения и хранения отдельных видов резервов материальных ресурсов
заключение договоров на поставку с предприятиями, базами, складами, имеющими эти ценности в
постоянном наличии или обращении.